^a Verbum Domini pro Deo Verbo sumit : quæ in-
terpretatio ab Isaia sensu hoc loco aliena est, et a
Theodoro nostro refellitur. Λόγον γάρ ἐνταῦθα οὐ
Ἄγρη Θεὸν καλεῖ, ἀλλὰ τὴν τοῦ Θεοῦ Λόγου διδασκαλίαν.
Οὐ γάρ ὁ Θεὸς Λόγος ἐκ Σιων ἐλαύθεται, ἀλλὰ τῷ Σιων
τῷ διδασκαλίᾳ ἐξπαιδευσαν. Sermonem enim hoc loco vo-
cat, non Deum Verbum, sed Dei Verbi do-trinam. Ne-
que enim ex Sion exiit Deus Verbum, sed in Sion ve-
rbum docuit.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b DOMINO SIGISMUNDO.

Quod me de collocutione regali ad notitiam ve-
stram non detulisse culpatis, occursui meo exacta se-
stivitate scravaveram : quia revera indicari vobis lit-
terario famulatu cuncta per ordinem, disceptationis
prolixitas perplexitasque non patitur. Nam quantum
in animis domini mei, patria vestri, sensisse me
puto, servet in ejus studio conficta otii fronte certa-
men. Nam quod credebamus animositate deposita,
silentio temperante, subitam opportunitatem potus
quam quietem requirens, non cessavit præterita in-
duciarum brevitate, sed latuit. Adeo ut nec ipsa
contentionsis arna quæ quasi jam in nostra regione
defecerant, poscantur extrinsecus, vel usque ad re-
ditum legatorum suorum servor meditationis exspe-
ciat. Redeundi igitur mihi de eo quod nostis itinere,
nec aliquid interim de hujusmodi propositionibus
opinanti, quidquid per implicatissimos quæstionum
mendacium nodos longo spatio sagax industria po-
tuit arare, commotum est. Fervet validus prolixa di-
putatione tractatus : placidus tamen, nec aliquid a
supercilio dominandi turbulentæ commotionis inter-
serens; sed curavit consulte, necessitatibus opportuni-
tate provisa et rei, ut quicunque contentionis fuisset
eventus, nec superatum pateretur erubescere. Quid
multis? sine jactantia vobis libere dico, ad proposita,
quantum mihi videtur, quod si audissetis potuit pla-
cere suggestum est. Quod sane vereor audientis plus
judicio satisfacere quam studio placuisse. Sed cum
presentiam vestram, Deo largiente, meruero, per
me seriem totius alterationis exponam. Interim ser-
monis cursum de fine colligit, et ex eo quod discep-
tenti mibi præcepit, utrum ad responsa motus fue-
rit testimoniæ. Jussit namque, ut quocunque de Scrip-
turis nostris testimonium ad interrogata protule-
ram, seu si forte occurisset et aliud, ad singula quæ
tempore collocutionis aptaveram, subnotata ei ordi-
nataque transmitterem. Quod cum sibi ex maxima
parte pronuntiaret incognitum, adjecit simpliciter sic
scriptum missem [forte misisse] sacerdotibus, inno-
magis seductoribus, ut adhuc verius dicamus secta-
toribus suis. Unde conjicere pietas vestra potest,
quoniam intento contradictori, tamen arbitrio sa-
pienti, non invalida vel absque viribus visa quibus
intentionem suorum, eti si non optat corrigi, deside-
rat fatigari. Ego autem, licet sciens, quantum pote-
statibus divino quoque jussu, frequenter et regibus,
pro veritate non ceditur, utrum parerem diu dubius
fluctuavi : sciens, certe hominis animum timens,

^b Hic unus est ex illis d'alogis et collocutionibus
quas cum rege Gundobado frequentatas ab Avito ex
Agobardi verbis didicimus. F'ebant haec porro nunc
cum rege ipso, nunc illo præsente cum ejus sacer-
dotibus Ariani episcopi, ut hoc loco. Quia de re au-
tem instituta fuerit haec disputatio non significat.
Pauca enim de contentione exitu commemorasse
contentus, totius alterationis seriem coram, cum ad
Sigmundum venerit, expositurum se primit.

nunquam me per hæc satisfacturum, nec minus ab eo cavendum, quain ab hoste, dum adversa acies edia privata publica obsidione circumdat. At quo Deo præstante polletis, fastigio culminis, studio religiosus, privilegio auctoritatis, vallatam muris discordiam propulsite; et furentia in castris, velut per campos Aemathiae, plus quam civilia bella dispergite. Quia cum iam dudum simus pondere duplicato, et clamantum querimonia, et non audientium duritia fatigati; æquum est, si dignamini, vestram quoque severitatem, aut illic castigandis consulere, aut hic erubescientibus condolere.

EPISTOLA XXII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a APOLLINARI
ILLUSTRISSIMO.

Fecit pietas vestra rem sollicitam, sollicitudinem tam porrigendo de nobis, quam de vobis nostram credendo. Nam revera nuntio vestri discessus accepto, in summo metu trepidatione perpendimus: quia nobis diversis nuntiis dicebatur, vos dominorum quibus observatis accitu, cunctos pariter evocatos. Unde faciebat hoc meorum conscientia peccatorum, ut quantum mihi pauciores remanuerant, tanto intelligerem remanentibus plus timendum. Sed Deo gratias, qui prospero reditu, in latitiam vestros, vosque revocavit in patriam. Servet Christus hanc, quod superest, desiderii communibus libertatem, ut nobis et consolari absentiam vestram sit possibile, et ad presentiam pervenire.

EPISTOLA XXIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b PAPÆ HIEROSOLYMITANO.

Exercet apostolatus vester concessos a Divinitate primatus, et quod principem locum in universalis Ecclesia teneat, non privilegiis solum studet monstrare, sed meritis. Ornati pariter legem nostram cathedra vestra, cathedramque persona. Unde obligatus dignationi vestrae debito largitatis, per ipsum de-

^a Huic jungenda est epist. 44 ad eumdem, ut opinor, Apollinarem Sidonii filium scripta, tametsi vir illustris in ea nuncupetur, in hac illustrissimus. Parabant autem Arverni hoc tempore Wisigothis, eorumque regi Alarico, filio Eurici, cui dedit a Nepote Augusto fuerant ex fodere. Domini ergo quibus obserbabant, hoc loco Wisigothi, pro quibus et in pugna Voclensi, cum a Clodoveo cæsus est Alaricus, dimicasse cum Arvernus suis ducem Apollinarem, testis est Gregorius Turonensis.

^b Heliae, qui Aelia urbis antistes dictus in epistola 18. Gratias huic agit pro accepto munere quod superioribus litteris ambebat: pro sacrae nimirum crucis particula, non mole, ut inquit, sed salutis pretio aestimanda. Sic enim et Paulinus Nolanius epistola 15 cum de crucis ejusdem particula quam Hierosolymis per Melaniam accepérat, modicum segmentum mitteret ad Severum et Bassulam: Accipite, inquit, magnum in medico manus, et in segmento pene atomo hastula brevi, sumite munimentum praesensis et pignus æternae salutis.

^c Lugdunensi, qui, ut antiquæ tabulae docent, Rusticio episcopo successit, successoremque habuit Vientiolum. Lupicius enim, qui Stephano subjici a recentioribus solet, ante Rusticum in iisdem tabulis post Patientem collocatur Ad Stephanum hunc, ut alias monui, scripta exstat epistola Ennodii lib. m, 17. Eisdem scribit item, ut fallor, Ruricius Lemovi-

A pendo gratiarum vota, per quem ad munera perverunt, non quantitatis pretiis, sed salutis præmiis æstimanda. Ditatis namque sanctificationis opibus pauperiem orbis extremi, et obscuritatem solis occidui participato nobiscum fulgidi ortus lumine contingit. Tersit a provinciis nostris torpentis religionis rubiginem claritas doni: quæ boni semper currentis irriguo, fidem nostram contemplatione munera e-t, cum patescat a pietate vestra penetralibus coelestium thesaurorum, quidquid catholici credere juhemur inspeximus. Orate quod superest, ut dignis talia misericordias: commendate nos mysteriis, quæ nobis committere duxistis. Adiutoriet his devotio nostra, regio defendatur: ut indulto nobis pignore salutari, quos terrestris Hierosolymæ non censuistis indigos, supernæ a coelestis habitaculo reddatis idoneos.

EPISTOLA XXIV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c STEPHANO EPISCOPO.

Quilibet attentis culturae dominice famulis, inter assidua plantandi studia, semper etiam quæ succidi expediatur oriuntur. Ergo per jugibus sollicitudinis vestrae studiis opportunissimum his operibus acquirendæ salutis fenus accrescit. Sed ^d inter lolum Ariani germinis, numerosa quod pejus est corruptione diffusum, conjicere nequeo, unde sese facies semen inimici, non quidem nova, sed satis rara, monstraverit, quis transmarina contagia orbi nitido ventus attulerit. Sed Deo gubernante vos, nullo fu ta solamine, parum labes ista metuenda est. Non habo de multitudine tempestas prosecutum, nec tenuis perficit aura naufragium. Quocirca Donatistarum nomen, ne diu in loco vivere possit alieno, benedictione protinus sepelire vitali. In ipso sonitus sui ortu peregrinantis igniculi frigescat incendium. De quo ne vel famæ fumus narem Gallæ innocentis aspergat,

^e manus impositionem personæ de qua scriptis adhinc censis lib. n, epist. 51, etsi episcopi nomen in titulo est omissum.

^d Arianorum hæresim his temporibus in Gallia fo- vebant Wisigothi et Burgundio-es, utrique ea labe infecti. Unde et Avito crebra cum Arianis de fide certamina, et libri contra Arianos ab eodem editi. At Donatistarum nomen unius fere Africe in qua natum erat, finibus se continuit, et vix unquam ad alias gentes pervasit, si Romanis excipias, ubi Montenses vocabantur.

^e Conversis ab hæresi manus imponebatur, ut Spiritum sanctum acciperent, quem ab hæreticis accipere non potuerant. Concilium Arelatense 1, can. 8: Si ad Ecclesiam aliquis de hærezi venerit, et per vide- rent eum in Patre et Filio et Spiritu sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum sanctum. Leo Magnus ad Rusticum Narbonensem inquis. 18 de iis qui parvuli ab hæreticis baptizati sunt: Rebaptizandi non sunt, sed per manus impositionem, invocata virtute Spiritus sancti, quem ab hæreticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt. Idem ad Nicetam Aquileensem cap. 7: Qui baptismum ab hæreticis acceperunt, sola invocatione sancti Spiritus per impositionem manuum confirmandi sunt, ut quod ab hæreticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur: quia Spiritus sanctus, ut est apud Augustinum lib. iii de Baptismo contra Donatistas, cap. 16, in sola catholica per manus imposi-

bete, interdicta nominis ipsius in posterum, si ex corde convertitur, mentione : ^a quam constat, si revera in supra dicti schismatis professione versata est, ^b cum ministerio baptismatis etiam chrismate consignatam. Hoc certe eos in regione illa observare manifestum est. In qua primum Deus tribuat, ut quicunque hujus erroris fuerint corrigantur : tum deinde a nobis tam secta distante quam patria, jam ad partem nostram, qui salvandi noluerint, agnoscendi transire non possint.

EPISTOLA XXV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c APOLLINARI EPISCOPO.

Jubetis, et voti est, ut cultibus novis pariterque consuetis studiis geminæ dedicationis occurram. Sed reveror ne nos hoc teneat, quod potestates diutius tenustis. Orate tamen ut par desiderio succedat effectus. Nisi forte illam magis expensam numeros, quæ penu adhuc frigente animis tuis calet. Quocirca licet paucos rogasse te dicas, licet laxato aulico conventu, relevatum esse te gaudeas : si qua tamen mihi excurrenti copia siet, vel invitox qui supervenerint invitabitis. Providebit Deus epulas multitudini tibi convivæ. Ibi pauperum cibus, olei cado et farris hydria persistente, cumulabitur. Ibi si vel quinque panes fuerint, geminum pisces providisse sufficiat. Illud autem fidus ; ost hæc miraculorum experimenta promitto, quod Christo pauperum suorum conventui minime defuturo, quanto plura populorum millia colligeris, pures cophinos reportabis. Apud filium nostrum vero qui, sicut scribitis, reconciliationem muniam dignatur ambire, vos estote vadimonia, quod si ille pacifco voto agere cupit, ego et amico : si ille discordiam poscit tolli, ego cupio concordiam

tionem dari dicitur. De hac igitur manus impositione qua datur Spiritus sanctus, hic sermo est, ne quis de alia fortasse interpretandum putet.

^a Quasi dicat chrismandum etiam fuisse, nisi chrismatu jam esset. Adhibebatur enim in recipiendis haereticis, præter impositionem manuum, chrismatis quoque consignatio. Cuius moris apud Gregorium Turon. illustria sunt exempli, in Lantilde Clodovei regis sorore, quæ ex haeresi Ariana conversa chrismata est, lib. II Historie Franc. cap. 31, in Brunichilde et Gosuvinta sororibus lib. IV, cap. 27 et 28; in Hermenichilde rege Gothorum in Hispania lib. V, cap. 39; in Chavarico denique Suevorum rege in Gallæcia, de quo Gregorius idem de Miraculis S. Martini lib. I, cap. 6: *Rex, inquit, unitatem Patris et Filii et Spiritus sancti confessus, cum omni domo sua chrismatus est.* Cæterum chrismatio converis tuin adhibebatur, cum in haeresi chrismati non fuerant,

^b Chrismatis consignatiōne more antiquo cum baptimate conjungit, eundemque ab impositione manuum quæ datur Spiritus sanctus, divellit ac separat. Quia de re alias fuse disputatum est, cum canonem Arasicanum explanaremus. Quod vero affirmat Avitus, cum baptismo chrismare solitos Donatistas, ex Optato et Augustino perspicuum est. Tria enim cum apud illos, perinde ac in Ecclesia catholica celebrarentur, baptismus, chrismatio et manuum impositio; horum duo priora, quando ad Ecclesiam redibant, non iterabantur, sed intacta permanebant, contra quam fieri ab ipsis soleret, qui catholicorum et baptismum et chrisma execrabantur, et utrumque iterabant. Optatus lib. VII: *Quod a robis unctum est,*

A confirmari. Tamen homo ordinis mei, quem nec falli nec fallere decet, crediturus catholico senatori, non ad hoc solum securus incipiat fieri, ut incautus valeat inveniri.

EPISTOLA XXVI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^d GUIDAM.

Epiſtolas vestras post longum tempus accepi, in quibus me servandæ caritatis, quamlibet noveritis tristem, nec sic debeatis credere negligentem. Nam vere testis Deus est quod ex magnitudine vestri affectus sit animo meo major et gemitus. Nec valeo sine grandi vobis dolore sugerere quam gravi sanctitas vestra, date veniam, facilitate præventa sit. Instruxisti adversarios armis vestris, prodidisti imperfectis secreta nostra, cantasti canticum Domini in terra aliena (*Psal. cxxxvi*, 4). Protulisti velut vasa dominica (*Dan. v*, 5) spectaculo convivali quæ irident; exposuisti velut nudatum Noe (*Gen. ix*, 22) cachinnis nunquam opprobrio carituriſ. Si retinent aut sequuntur, periculose subredit qualitas veritati. Certe si pretiosum vobis erat quod publicari debere putatum est, terrere vel Ezechias regis culpa (*IV Reg. xx, 13*) vos debuit, quem jactantiae odore peccantem propheta redarguit (*Isai. xxxix*, 5, 6). Sed cum trepidationem istam dicatis animo convertentis abstersam, justum est ut cum exultatione dicamus. *Hæc est mutatio dexteræ Excelsi* (*Psal. lxxvi, 11*). Nam quod vobis inaniter contradicunt belluae sic minaces, Deo protegente, quod debiles, quasque plus mirum est carere dentibus, et furoribus pasci: qui cum gernerent perditionis suæ perire discipulos, perdere incipiunt et magistros. Salubriter coram Deo vel hominibus lucra talia conqueruntur. Nihil in re-

tale servamus quale suscepimus. Et post alia: *Seduxisti homines, rebaptizasti, il rum unxitis.* Tertium tantum, id est, impositionem manuum, ob eam quam diximus causam repetebant, quod Spiritum sanctum haereticī dare non possint. Sanctus Augustinus de baptismi Donatistarum lib. III: *Manus autem impositionis, non sicut baptismus repeti non potest. Quid est enim aliud, nisi oratio super hominem?* quia per orationem videlicet manusque impositionem, baptizati a præpositis Ecclesiæ Spiritum sanctum apostolico more accipiebant.

^e Fratri, Valentini urbis, ut ad epistolam II dictum est, antistiti. Cum hac epistola comparanda est Sidonii epist. 15, lib. IV ad Elaphium, a quo pariter invitatus ad novæ ecclesiæ de licationem, pari elecantia se ad futurum spondet, hospitumque undique affluentum multitudinem prædict.

^d Episcopo, ut apparet, cuius nomini pareat, de nimia illum facilitate reprehendens, quod secreta nostra imperfectis, hoc est haereticis prodiderit. De episcopo autem ab haeresi converso, respondet posse in ecclesia nostra, si aliud nihil officit, ad quemlibet sacerdotii gradum assumi. Quo quidem exemplo, et Symphosium atque Dictinium haereticos episcopos, Priscilliani haeresim dominantes, retenta dignitate receptos legimus in concilio primo Toletano, et de clericis haereticis qui ad fidem catholicam veniunt, universum cœlum est in concilio I Aurelianensi can. 10: *Ut si fideliter convertuntur et fidem catholicam integre confidentur, officium suscipiant suo episcopis dignos esse censuerit.*

c piendo expedite violentum est : ut volentis deventionem benedictio praestanda confirmet , non est rapina , sed gratia : quod Christus dignatur accipere , dici non possumus invasisse. De reliquo autem , quod me super conversi statu creditis consulendum , defini inspiratione divina , ad quemlibet sacerdotii gradum hominem posse consurgere , si non est aut in ratione conjugii , aut in quaenam regula moribusque quod prohibeat clericatum . Cur enim non pascat Christi grege , qui sapienter advertit oves non esse quas paverat ? quique quia non sur latroque , merito pastor futurus per ostia ingressus elegit altaria ? Quare non flat in sacerdotio nostro erectus , qui amore humilitatis a suo voluit esse deciduus ? Sit verax sacerdos ex laico , qui fieri laicus ex fallace sacerdote contentus est . Teneat in Ecclesia nostra plebem suam , qui in sua contempsit alienam . Datura est tantis bonis augmentum colesis gratiae plenitudo , ut et ille consecutus incipiat gaudere quod doluit , et hic quotidie fructuosior , praeisse se magis intelligat quos reliquit .

PISTOLA XXVII.

AB AVITO EPISCOPO DICTATA SUB ^a NOMINE DOMNI SIGISMUNDI REGIS , AD SYMMACHUM PAPAM URBIS .

Dum sacra reliquiarum pignora , quibus per me Galliam vestram spiritali remuneratione ditasti , negare potentibus non presumo , me quoque sanctorum patrocinia postulare ab irriguo vestri apostolatus fonte necesse est . Quanquam etsi est adbuc apud nos de dono vestro , quod catholicæ religionis debeat studio celebrari , etiam illud tamen convenit justæ devotionis intelligi , ut directis litterariorum sermonis officiis alloquia illa captemus , quibus me pontificatus vester , vel presentem monitis docuit , vel absentem intercessionibus acquisivit . Nec nunc paginæ præsentis obsequium reperta opportunitas complectitur ; sed destinato ad vos diacono portatore , viro venerabili Juliano , ad universalis Ecclesiæ præsulem spiritu repræsentante concurrimus . Crescit quippe beneficiorum recordatione desiderium : nec unquam meis

^a Per Julianum diaconum sacras reliquias Sigismundus rex petit a Symmacho papa , a quo alias jam pridem accepérat . Symmachi porro papæ obitus incidit in Senatoris consulatum anno Christi 514 . Gundobadus Sigismundi pater biennio post occubuit , Petru consule . At Sigismundus in epistola inscriptione rex appellatur . Constat ergo patre adhuc superstite regis nomen obtinuisse . Fredegarius in Epitome cap . 34 : Gundobadi filius Sigismundus apud Genavensem urbem villa Quadrivio jussu patris sublimatur in regnum ; quod Marii quoque Chronicum confirmat his verbis , Florentio et Anthemo (id est anno qui inter Symmachum et Gundobadi obitum intercessit) . His consulibus monasterium Aquano a rege Sigismundo constructum . Atqui his consulibus pontifex Romæ jam erat Hormisa Symmachus successor . Quare non illo primum anno rex dictus Sigismundus , quem Symmachi ante temporibus nomen hoc gesisse arguit epistola inscriptio .

b Librum de Christi Divinitate vocat Florus diaconus , quandocunque epistolam hanc citat in Pauli verba ad Romanos , Galatas et Hebreos . In ea enim Gundobadi questioni respondens , ostendit in Christo

A elni sensibus possunt , quæ nobis apud Italiam vestram , vel pontificalis benignitas , vel civilitas regalis impedit , cum post familiaritatem totius munificentiae commodis præferendam , quia istuc liberius laxavit redditum , illinc tenacius vinxit affectum . Attentior pro vestris quod superest incumbat oratio . In augmēto namque ovium crescit custodia pastoralis . Sacris nos apostolorum liminibus commemoratione assidua præsentantes , speciali dum vixero prædictori vestro , ubi obtinuistis initium , impetrare profectum . Litteris nos , in quantum possilitas patitur aut libertas , quibus nobis doctrina et incolumenta vestra florat , frequentate . Et ut supra speravimus , ambienda nobis venerabilium reliquiarum conserte presidia : quarum cultu , et beatissimum Petrum in virtute , et B vos semper habere mereamur in munere .

PISTOLA XXVIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b DOMINO GUNDOBADO REGI .

Rediens ab urbe Lugdunensi sanctus Chartenius episcopus , in qua , nobis & de concilio discedentibus , ad privata quædam negotia expedienda resederat , quæsiōnem sibi , imo magis omnibus nobis , proposuisse vos retulit . Quæ si fuisset coram positis indicata , subministrante sancto Spiritu , facile sciscitationi vestrae quæ ad causam pertinebant suggeri potuerunt . Sed quia tam sanctum sollicitudinem nulla debemus responsi dilatione fraudare : sciens mibi Christo propitio in fide fratrum meorum concordare sententiam , præsentis paginæ simulatu respondere ad consulta præsumo . Jubetis igitur , ostendi vobis rationem vel potius auctoritatem , qua pateat Deum habuisse in divinitate substantiam , priusquam sumeret de incarnatione naturam ; et per hoc perniciosa sima hæresis illa vincatur , quæ Dominum nostrum ex Maria coepisse contendens , etiam Deum Patrem in Filii execratione blasphemat . Necesse est enim , quantum ad illos , imperfectioni divinæ aliquid accresisse , si tantis retro sæculis sine filio manens , pene jam in termino mundi labentis . cum Maria prolem ,

Domino , priusquam homo fieret , æternam fuisse divinitatem , adversus hæresim illorum qui ex Maria crepisse contendeant . De quibus Augustinus hæresi 44 : Pauliani , inquit , a Paulo Samoateno , Christum non semper fuisse dicunt , sed ejus initium ex quo de Maria natus est asseverant ; nec aliquid amplius quam hominem putant . Ista hæresis aliquando cuiusdam Artemonis fuit ; sed cum defecisset , instaurata est a Paulo , et postea sic a Photino confirmata , ut Photinius quam Pauliani celebrius nuncupentur . Photinius autem , seu Paulianistas , per hæc tempora Galliam infestasse indicat concilium Arelatense II , cap . 16 , et Sidonii epistola 12 , lib . iv , ad Patientem episcopum Lugdunensem . Unde et beatus quoque Avitus Photiniorum hæreticorum validissimus expugnator dicitur ab Agobardo .

• Diversum est hoc concilium a primo Lugdunensi , quod inter concilia Galliæ tomo I edidimus , in quo discussa est sub Sigismundo causa Stephani , qui duas sorores duxerat . Hoc enim sub Gundobado jam præcesserat : sed in eo quid actum sit nescimus , nisi quod se interfuisse Avitus significat cum Carthenio incertæ sedis episcopo .

tum ille habere incipit paternitatem : ac a semel-
ipsis assertionis sue necessitate constricti, quem no-
minant filium, denegant Deum. Sentiunt enim, sanas
aures ferre non posse ut ante non multos adhuc an-
nos Deus cōspisse credatur ex homine. Sed nescio
in quem effectum redemptio nostra surrexit, si non
creature xuxa pretium Deus exstitit. Nec enim redi-
mere homo solus hominem poterat ; aut qui in su-
permis et Deus est, eguit redemptione. Jubetis ergo
ut haec quæ ratione colligimus auctoritate doceamus.
Sufficiat ergo acrimonias vestræ paucitas exemplio-
rum, quæ sumpia de pluribus abundant cognoscere-
cipienti : carterum renitentibus animis et in sua in-
credulitate durantibus, si aliqua non satisficerint,
runcia non proderunt. Esajas concilamantissimus
prophetarum, nativitatem Christi Spiritu revelante
prospiciens : *Parvulus, inquit, natus est nobis, filius
datus est nobis; et vocabitur nomen ejus admirabilis,
consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps
pacis (Isai. ix, 6).* Intuemini, quæso, verbi vigorem.
*Parvulus datus est nobis, filius datus est nobis, Par-
vulus natus est, et filius-datus : natus est nobis ho-
minis filius, datus est Dei ; et vocabitur Deus fortis.*
Ac si diceret, Deus et homo, Deus qui creaverat vi-
tam, fortis qui vinceret mortem. Cujus divinitatem,
tub verbis scribæ ac discipuli sui propheta Hiero-
mias ostendens sic ait : *Hic est Deus noster : non
estimabatur alius ad eum. Invenit omnem viam disci-
plinæ ; dedit Jacob puer suo, et Israel dilecto suo ;
et post hæc in terra visus est, et inter homines conversa-
tus (Baruch. iii, 36).* Quod si est forte, cui haec quæ
de antiquis ponimus, obscura videantur, legat aposto-
lum Paulum, qui cum corporeos parentes Domini
commemoraret, *Quorum patres, inquit, et ex quibus
Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus
benedictus in sæcula (Rom. ix, 5).* Nam et Thomas
apostolus, cum in resuscitati mediatori corpore fl-
xuras clavorum, hiulcum transpuncti lateris signum,
digito tentante palpasset, virtutis experimenta inter
insurmitatis indicia colligens, sic clamavit : *Dominus
meus, et Deus mens (Joan. xx, 28).* Ecce quibus testi-
moniis, velint nolint, hæretici ipsi, Iudeorum in
perditione confines, de Filii divinitate vincuntur :
*Quorum verbo credas Iudeos in Evangelio Joannis
Dominum discussisse dicentes : Quadraginta annos
mundum habes, et Abraham vidisti (Joan. viii, 57).*
At ille inquit : *Amen dico vobis, ante Abraham ego
sum (Ibid., 58).* Est hic, rogo, quod obscurare vel
volens queat ? Quid nunc restat, nisi ut qui senior
ab Abraham cognoscitur, junior vel mundo dicatur ?
Et istud, quamlibet contentiosum sit, vinci potest,
in ipso Domino inter passionis contumelias proclaman-
te : *Pater, clarifica me ea claritate quam habui apud*

* Utriusque epistola eadom fuit occasio, aposto-
lica ministrorum, id est beati Petri festivitas, quæ Ge-
nava annuo cultu celebrabatur. Genavensis enim
ecclesie tutela et patronus beatus Petrus; ei Genavæ,
opinor, diviso cum patre regno, larem fixerat Sigis-
mundus : quod et de Godegiso Gundobadi fratre,

A te antequam mundus ficeret (Joan. xvii, 5). Sed forte
et hoc putatur addendum, ut eum filium nominatum
cujuscunque exempli auctoritate doceamus. In psalmo
ait : *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie
genui te (Psal. ii, 7).* Illo die hic aternitas significatur,
quæ termino atque principio perinde caret : cui non
pariunt crastina tempora futurum, nec rapiunt he-
sterna transactum. Penes nos ergo, per tenebrarum
vices ista mutantur; apud Deum vero, cui nox non
est, semper hodie est. Quod tamen si hæretici aliter
volunt intelligere, nostra non refert. Nam cum de
solo nomine filii Dei agamus, quale volunt *hodie* ac-
cipiant, concessuri sunt, ut ante genuerit filium
pater, quam mater ediderit. Certe vel Salomon cui
maximam in scrip'uris veteribus auctoritatem singu-
laris sapientia facit, planissime filium in Proverbiis
et lucidissime nominat direns : *Quis colligavit aquas
quasi in vestimento? quis suscitavit omnes terminos ter-
rae? quod nomen ejus, et quod nomen filii ejus, si no-
sti (Prov. xxx, 4)?* De præteritis ista sufficientant.
Apostolus autem dicit : *Postquam venit plenitudo
temporum, misit Deus Filium suum (Gal. iv, 4).* Enim-
vero qui mittitur, erat antequam mitteretur. Qui si
ante Mariam non fuisset, hunc similem cæteris ado-
ptio fecerat Dei Filium, non natura. Nec in Evangelio
ipse dixisset : *Tantum Deus dilexit mundum, ut
Filium suum unicum daret (Joan. iii, 16).* Non elec-
tum ergo ab ipsa ineffabili paternitate, sed genitum :
cui tam Deo quam homini vero, in utraque natura
fideliter proprio, in divinitate mansisse de Patre, in
corpo cœpisse de matre est. Hæc ergo, quia iusisti-
stis, quædam responsionis nostræ indicula, et ad
elucidandam veritatem pauca testimoniorum semina
transmisi : quæ possit quidem acrimonia vestra vel
eloquentia in frugem salutis Christo irrigante nutritre.
Sed si sit quisquam de his contra quos agimus, quem
his vestro iudicio ad totum respondisse credatis,
licet sint vigilantissimi in catholica et fidelissimi
tractatores; dabit tamen Deus, ut ego quoque possim
vobis et numerosiorum exemplorum numerum, et
rationem quæ satisfaciat, præsumpta scribendi va-
catione suggerere.

EPISTOLA XXIX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS * DOMINO SIGISMUNDO.
Omni quidem vitæ meæ tempore de illo enim me
asserendi famulatus agnosco; sed impeius festivi-
tate præsenti, quæ sollicitudinem vestram non minus
explorandis hæreticorum conatibus, quam nostræ
partis occupat cultibus celebrandis. Si quidem per
annuum quoddam contagium congregatis adversis,
attento vobis labore curandum est, ne alienæ calli-
ditatis fraude pullulet, quod in Dei nomine jam vestra
victoria celebrabili virtute succidit, quamlibet Chri-

cum una regnarent, scribit in Epiphanius vita Enno-
dius. Genavam tum ergo promiscue adventantibus
etiam hereticis, locum habuerunt illa quæ priore
epistola continentur, in qua duas hæreses, ni fallor,
dicit Arianam et Photinianam.

sto proprio præsentibus vobis obexistat [*alia lectio* A sentiæ vestræ delicti quo arguor emendatione fru-
absistat]. Hinc illa sollicitudine pressior, constipatio
Genavensis, quæ in more originis primæ, virilibus
animis virus anguium sibilo feminei sermonis insu-
nuit. Unde illud, si mereor, quamprimum scire desi-
dero, utrum cum domino clementiæ vestræ patre
mentio illius ordinationis acciderit, quæ bonorum
pestem ab infernalibus latebris excitatam, catholicis
Arianisque certantibus intromisit : vel si servatur
adhuc credulitatis, imo simulationis illius dolus, quem
non impressum animis, sed chartulis exaratum, pau-
latim in antiqua sui dogmatis & crudelitate revocat
litterata missio. Quæ certe si adhuc, ut cœperat,
societati Arianæ communione inmixta est, claret
gloriosior sub principatu vestro noster triumphus ;
cum duabus hæresibus in unum redactis, tam acqui-
rentibus quam convinentibus vobis, et schismatico-
rum numerus decrescit et schismatum. Hinc ergo
servitium curiositatis meæ dignanter aspice, et de
peculiaris patroni vestri apostoli festis exspectationi
nostræ prosperitatis et compellationis vestræ munera
duplicate.

PISTOLA XXX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMINO SIGISMUNDO.

Nuper cum officia culmini vestro semper debita
pro apostolicæ festivitatis consuetudine destinavi,
non minus civilitate pretioso, quam declamatione
conspicue sermone dixisti, idcirco vos tardius de-
disse rescriptum, ut humilitas sui conscientia quæ a
scribendi audacia jure temperat, eo diutius ariditat
supplicia penderet, quo fontem splendidum vestri
alloquii plus sitiret. Viñdictæ, sicut dignamini scri-
b. re, genus esse censentes, ut portitor a me segnus
destinatus vobiscum diutius moraretur. O retributio
ultionis blandissime ! o sententia crudelitatis optandæ !
Quis scilicet tam intolerabilem poenam æquanimiter
ferat, ut paradiſo vestri conspectus inclusus mora
beatiore vos videat ? Timeo plane, ne frequenter me
jubeatis scribere, si disponitis tarditatem taliter vin-
dicare. Aut si ego certus fuerim hujusmodi me ani-
madversione plectendum, ipse procul dubio scripta
porrigerem, quæ justo rarius exarassem. Et utinam
inibi vobiscum posito negaretur celeritas revertendi :
et verba quæ post longum tempus legere, diutius in
ipso meatus sui tramite donarer audire. Certe Deus
viderit, quid ego apud judicium vestrum, vel audacia
servitii, vel trepidatione promerear : tamen officii
mei portitoribus reus ero, si eos prolixitate præ-

^a Non senator modo, sed patricii ambo, et ordi-
narii consules fuerant : Faustus anno Christi 483
biennio post Symmachus, uterque sine collega. Ad
hos ergo, tanquam præcipie in Urbe dignitatis pro-
ceres, suo et Gallicanorum omnium antistituti no-
mine, scribit de synodo Romana, et judicio in ea ad-
versus Symmachum papam Theoderici regis aucto-
riate constituto expostulans, Italæque episcopos
persiringens, quod de eminentiore judicium inferiores
recepérunt.

^b Exstat hoc decretum in synodo Rustico Magno
Fausto Avieno consule habita anno Christi 502. De-

A sentiæ vestræ delicti quo arguor emendatione fru-

davero.

PISTOLA XXXI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS & FAUSTO ET SYMMACHO
SENATORIBUS URBIIS.

Primum fuerat talis status rerum desiderandus, ut
ipsi per nos Urbem orbi venerabilem pro dependendis
divinis humanisque expeteremus officiis. Sed quia
istud jam dudum per rationem temporum fieri posse
cessavit, velimus quod satendum est, vel eo securi-
tatis accedere, ut quæ in causa communi supplicari
oportet, amplitudo vestra congregatorum Galliæ sa-
cerdotum relatione cognosceret. Sed quoniam hujus
quoque nos voti non potes reddit provinciæ præfixis
regnorum determinata limitibus : quamprimum sup-
plici prece posco, ne celeberrimo ordini vestro pa-
gina hæc aliquod moveat quasi ab uno dictata fastid-
ium : quoniam a cunctis Gallicani fratribus meis,
ad hoc ipsum non minus per mandata, quam per lit-
teras oneratur, quæcunque a vobis omnes ambimus,
unus suggesta suscepimus. Dum de causa Romanæ
Ecclesiæ anxianimi ac trepidi essemus, ut pote nu-
tare statum nostrum in lacesito vertice sentiemus :
quos omnes una criminatio utique sine invidia multi-
tudinis percusserat, si statum principis obruisset :
perla est sollicitudini nostræ ab Italia in exempla-
ribus ^c sacerdotalis forma decreti, quam de papa
Symmacho apud Urbem collecti Italæ antistites edi-
derunt. Quam constitutionem licet observabilem nu-
merosi reverendique concilii reddat assensus, intel-
ligimus tamen, sanctum Symmachum papam, si
sæculo primum fuerat accusatus, consacerdotum
suorum solatium potius asciscere quam recipere
debuisse judicium. Quia sicut subditos non esse ter-
renis potestatibus jubet arbiter cœli, staturos nos
ante reges et principes in quacunque accusatione
predicens : ita non facile datur intelligi, qua vel ra-
tione vel lege, ab inferioribus eminentior judicetur.
Nam cum celebri præcepto Apostolus clamet (*I Tim.*
v, 19), accusationem vel in presbyterum recipi non
debere, quid in præcipuum generalis Ecclesiæ crimi-
nationibus licere censendum est ? Quod synodus ipsa
venerabilis laudabili constitutione prospiciens, cau-
sam quam, quod salva ejus reverentia dictum sit,
pene temere suscepérat inquirendam, divino potius
servavit examini : perstringens tamen, prout breviter
potuit, nihil vel sibi vel glorioſissimo viro Theode-
rico regi, de his quæ papæ dicebantur objecta pa-

cernimus, inquiunt, ut Symmachus papa, sedis apo-
stolicæ præsul, quantum ad homines respicit, quia totum
constat divino arbitrio fuisse dimissum, sit immunis et
liber, et Christianæ plebi, sine aliqua de objectis obla-
tione in omnibus ecclesiis suis, ad jus sedis suæ perti-
nentibus, tradat divina mysteria. Quare dubium non
est quin synodus istam Avitus intelligat, quæ in co-
dice Narbonensi aliisque venientioribus, quartæ et pal-
maris recte inscribitur. Falso enim recentiores pal-
maris nomen synodo alteri tribuunt, quæ Avieno
juniore conule celebrata est ; cum in ea nec decreti
hujus sit mentio, nec absolutionis Symmachî quam
in palmaris editum constat.

tuisse. Quibus cognitis, quasi senator ipse Romanus, A quasi Christianus episcopus obtestor, sic divinitatis regalis dono temporibus vestris prosperitas optata succedit, sic dignitas in qua floretis, universo orbi speciem Romani nominis mundo labente continet, ut in conspectu vestro non sit Ecclesia minor quam re-publicae status; quodque vobis Deus posse praestitit, proposit et nobis; nec minus diligatis in Ecclesia vestra sedem Petri, quam in civitate apicem mundi. Si profundo illo tractatus vestri consilio rem videtis, non ea tantummodo quae Romae geritur causa cogitanda est. Sed et in sacerdotibus ceteris potest si quid forte quod vocaverat reformari; at si papa Urbis vocatur in dubium, episcopatus jam videbitur, non episcopus vacillare. Nostis bene inter quas heresum tempestates, veluti ventis circumflantibus, fidei puporem ducamus. Si nobiscum hujuscemodi pericula formidatis, expedit ut gubernatorem vestrum participato labore tueamini. Alias autem quae ultio est, si nautis in magistrum furentibus, non sine illorum periculo cedatur isto discrimine? Reddet rationem qui ovili dominico praest, qua commissam sibi agnorum curam administratione dispenset: ceterum non est gregis pastorem proprium terrere, sed iudicis. Quapropter redite nobis principalem, si tamen nequum est restituta, concordiam: quoniam clienti vestro, venerabili Symmacho presbytero, idcirco laborem hujus fatigationis injunximus, ut nobis in vestraruim oraculo litterarum per reintegratæ pacis nuntium supplicationis nostras referret effectum.

EPISTOLA XXXII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS • LIBERIO PRAEFECTO.

Postquam multiplices Galliarum labores felicissimus potestatis vestrae visitavit adventus, nullum sum antehac in affectibus vestris desiderii mei expertus effectum. Unde licet etiam nobis prodesset credamus beneficia, quae jam dudum provincialibus spargitis, mihi tamen hactenus sitienti litteras vestras quasi primum modo venistis. Enimvero ut me offerendis ultra epistolaribus officiis non offerrem, illis occupationibus obstrepere timui, quibus me credebam tanto temporum spatio a votiva lectione suspendi. Sed quia eti tam tarda, compellantibus vobis, meque ad praecelsos apices rescribente, ordo alternantis commercii in litterario sermone servatus est, qui fecistis ne absque verecundia respondentem, reddite ut cupio frequen- D tia debitorem. Nec desunt si annuitis causæ jubendi;

^a Praetori primum Italæ, tum deinde Galliarum, viro multipli laude conspicuo, post etiam Patricio. Cassiodorus libro xi Variarum, epist. 1: *Respicere patricium Liberum praefectum etiam Galliarum, exercitualem virum, communione graissimum, meritis clarum, forma conspicuum, sed vulneribus pulchriorem, laborum suorum munera consecutum, ut non praefecturam quam bene gessi, amitteret, et eximium virum honor geminatus ornaret.* Ennodius Liberio eidem lib. ix, epist. 25: *Mecum Galliæ in hac astipulatione conveniunt, ut Christo Deo vivo disponente, ordinatis illis quibus civilitatem post multorum annorum curricula intulisti, quos non ante contigit saporem de Romana libertate gustare, ad Italiam tuam ei poscentibus nobis et illis tenentibus reducaris.*

A abundant quæ possitis injungere cupientibus obedire: major siquidem potestate civilitas, nec minor est dignitate dignatio. Nam haec ipsa causa cuius vobis scribendi materiam merces ingressit, quibus inter tribunalia operibus magis studeatis florere perdocuit. Unde quod nobis a b viro spectabili, vicario vestro, pro quorundam captivorum liberatione suggestum est, ad præceptionem culminis vestri latus implevi, pretio tamen quod portatores attulerunt, non recepto. Quia si aliquid praefato viro magnifico, filio meo Gemello, conditionis personæ ipsæ per originem debent, potest hoc quod mihi obtulerat, pro redimendis ingenuis distribuere. Si vero istos agnoscitis liberos natos, sufficit pretium profuisse.

EPISTOLA XXXIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI

• APOLLINARI.

Scio quod revertens ad devinctissimos mihi dominos Domnos noster, coram me vestrae pia sollicitudinis ambiguitatibus æstuante, aliter quam voluit relatus, aggravavit magis redeundi festinatione, quam minuit. Siquidem me apud Lugdunum in adventu ejus gravis oculorum dolor impotem luminis contuendi impetu ingruente reddiderat. Unde quia nec ipse fuit eliciendi rescripti efficax, nec ego idoneus redhibendi, omnem gratiarum, quæcumque vel pretio munerum, vel animo munerantum deberi potuit, actionem verbo potius referendam portitoris auribus alligavi. Licet minime dubitans, apud sanctæ dulcedinis aviditatem parvipendendam mandatorum

C seriem desiderio litterarum. Sed cum primum, rarescentibus tenebris cubicularis ergastuli, aliquantis per ordinandi officia copia fuit, solutionem debiti non moratus, præsentem bajulum destinavi: cui ultra quam dici potest verbosis salutationibus onerato, quantum pertinet ad mandata loquacia, per breve in paginam dedisse me computo. Nam ecce mihi Deus testis est, quanto lumine præfatus carissimus noster in ipsa contenebrati recessus nocturnali habitatione respersit, cum dulcissimi pignoris nostri reditu quem ante nescieram, nuntiato, resolidatam Christo propitiò familiam meam ab eo quem misissem inventiandam esse firmavit. Quocirca nec vos jam de vobis aliquid semiplenum putatis: quorum contubernio, divinitate propitia, etiam oculi mei per præsentem paginam satisfacientes accrescant. Tum videlicet sinceritate perfecta hilares diei gratia re-

^b Gemellum mox nominat: quem Provincia potitus rex Italæ Theodericus vicarium præfectorum creavit. Sic enim ad eum scribit apud Cassiodorum lib. ii, epist. 16: *Hinc est quod præsenti tempore in Gallias, nobis Deo auxiliante subjectas, vicarium te præfectorum nostra mittit auctoritas.* Cæterum, ut Avitus hoc loco Liberii rogatu captivos liberat, sic Liberium Ennodius lib. ix, epist. 39, pro Camilla consanguinea sua rogat, ut casellulas ejus intra Gallias fisci oneribus relevet.

^c De Sidonii filio ut conjiciam, monet sub finem nomen Archadii, quem Apollinaris filium innuerit. Apollinari autem, Sidonii filio, filium fuisse Archadium, in notis Sidonianis ostendimus lib. iii, epist. 13.

ceptori, si me rescribere hactenus vestra dulcedo sic ignorans, quamlibet infirmum atque anxiū, ad votivam tamen frequentiam litterarum in Dei nomen, Archadio jam dictante, solis subscriptionibus occupanda compellat.

EPISTOLA XXXIV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI
AURELIANO.

Indicium quidem quantulæcumque prosperitatis esse manifestum est, quod amicorum effatu tantisper interlucente temporarie pacis colore visitamur. Verumtamen status ille diluvii quem procellis temporalibus comparasti, humanis rebus, dum per mundanum pelagus curritur, fluctu assidue perturbationis insistit. Quandoquidem hoc ipsum quod inter adversitates temporum respiramus, discriminum quae patiamur intervala magis debemus putare, quam terminum. Nam idcirco tantum inter incommoda calamitatum, circumscribendis potius quam sanandis, lux quædam videtur alludere, ut mentes fallaci securitate laxatas, instaurato gravius metu succidens angor afficiat. Quocirca desiste, vir optime, mala ferventia credere finem malorum: et cum se innotu dissimili tempestate molita, facies tantillæ serenitatis alternat, varietate proventuum non delectare, sed utere. Nec sic te aut prosperitas erigat, aut frangat adversitas, ut in animis tuis tam amicorum mutetur causa, quam temporum. Memento semper propositæ caritatis, si licet scribere: sin alias, quod prohiberi non potest, vel amate: et post gurgites quos litteris descripsisti, in eo magis sæculo spate portum, quo timere non poterit tranquillitas rata naufragium.

EPISTOLA XXXV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS b ELPIDIO DIAONO.

Per quosdam clericos legis alienæ divinum munus in nuntio tue incolumitatis accepi: nec minuit diligenter gratiani qualitas portitorum: sicut nec Eliæ (III Reg. xviii, 6) nostro transmissi cœlitus cibi inter horrida volatilium bajulorum rostra viluerunt. Ipsam tamen quam satis avidus sumpsi, tuarum dulcedinem

^a De hoc vero difficilior est conjectura, cum Aurelianii hac aetate insignes fuerint non pauci. Vide an ad Aurelianum patricium referri queat, cuius servum Massiliæ ad basilicam S. Victoris a demonio liberatum ait Gregorius Turon. lib. i Mirac. cap. 77. Certe, nisi tempora discrepant, dignitas non repugnat, cum illustres fuerint omnes patricii.

^b Medico Theoderici regis, cuius ad Elpidium ipsum, cum diaconi quoque tuto, existat epistola lib. xiv Variarum Cassiodori, et apud Ennodium complures. Eo alludens Ennodius idem lib. ix, epist. 30. Scio, inquit, quia Deus tibi sic gratiam invicti principis contulit, ut humilitas ecclesiastica non perire. Carum enim imprimis Theoderico fuisse testatur Cyprianus diaconus in Vita S. Cæsarii lib. i: Elpidius diaconus et medicus, regiae potestati sedulis officiis cum primis familiaris et intimus. Quo in loco Elpidium narrat ab infestatione diaboli qua domi vexabatur, S. Cæsarii opera liberatum.

^c Quis hic major, aut quænam domus Tullii a quâli uomen, non liquet, nisi quis fortasse ad Servii Tullii

A litterarum, illud aliquantæ amaritudinis asperitate respersit, quo ad te scripta quæ prius reddidi, abnegas pervenisse. Nam ^d per majorem domus Tullii, qui amorem tuum, dominum meum Sigismundum, a patre suo in legatione directus, in Viennensem civitate repererat, epistolas tuas me accepisse laetus; per ipsum rursus officia profusissimæ caritatis exsolvi, et affectum tuum quem corde conceperam, studio paginæ famulantis excolui. Quo eventu in manu tua perlata non fuerit, major quem supra dixi, non potest ignorare. Et ego quidem moleste tuli, et tibi molestum fuisse gavisus sum, in tam idonea opportunitate desideriis duorum unius officii periisse commercium. Verumtamen cum de institutæ dilectionis proposito pars alterna secura est, nonnauquam causibus oportet ignosci, quibus colloquia nostra potius quam vota frustratis, sollicitudini damnum potest contingere, non amori. Neque tu pates, seu negatis occasionibus, seu repertis, ullum esse negligentiam tempus, quo apud me inter quaslibet alias actiones frequentandæ sospitatis tepescat ambitio. Illud igitur in mentibus amicorum censeo esse preiosius, in quo constat fortuitus nil licere, quod nec itineris dissipat longitudo, nec oblivionis frustratur abusio. Compenso tamen in præsenti caritatis verbum, si pro damno dignatus es putare silentium. Simul et specialius adolescentem si dignaris insinuo, filium scilicet viri illustris Celéri, qui post Deum ut unicæ soboli vitam incipiat sperare tu facies. Nam ita lacrimabili pignoris inscrutitate constringitur, ut incertus optandi, cuius quasi pater mortem imminere compellitur, vitam quasi orbatus deflere cogatur. Quapropter opitulature Divinitati junge tua quantum conjicimus de peritis singulari: vestrum promisiisse jam ex parte fecisse est. Tribuat Christus, ut exsultando atque impensis lassando in hac cura magisterio tuo, simul tibi et Italia medicinæ opinionem, et Gallia pueri debeat sanitatem.

EPISTOLA XXXVI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS d VIRO ILLUSTRI SENARIO.

Magnificentia vestræ gratiam frequenter expertus,

regis domum, quam P. Victor in quinta Urbis regione collocat, referendum petet, quod multis non facile persuaserit. Ad Celarem autem, cuius filii sanitatem hoc loco Elpidio medico commendat, scripturus est epistolam 45.

^d Comes hic fuit patrimonii Theoderici regis, et patricius, de quo multa iam diximus ad Ennodium. Nunc addendum est ejusdem epitaphium, quod non insulsis versibus conditum, a Petro Pithœo relatum est in libro iv Poematorum.

SENARII V. I. COMITIS PATRIMONII ET PATRICIUM EPITAPHIUM.

Ille ego sum mundi quandam sine fine via or Senarius, membris tumulo non nomine clausus, Principis invicti seniper sublimis amore. Cujus in orbe sui vox regum, lingua salutis, Fœderis orator, pacis via, litibus hostis. Novit et hoc Oriens, hoc ultimus axis Iberi, Hoc scit bruma rigens, scit et Africa solibus usta. Bis denas et quinque simul legatio nostra Signat in orbe vias, et nunquam struta labore. Cursus erat volucræ; namque auro pervigil uno

qua dignanter accipitis, salutationis officium pagina A famulante direxi. Et quia scitis synodalium legum esse, ut in rebus quae ad Ecclesiae statum pertinent, si quid fuerit dubitationis exortum, ad Romanas Ecclesiae maximum sacerdotem, quasi ad caput nostrum membra sequentia recurramus; ex consensu antistitum provincie Viennensis ad sanctum Hormisdam, seu quicunque nunc ille est, papam debitae venerationis ob-equum cum sollicitudine destinavi: audire a praefatae sedis auctoritate desiderans, quid de effectu directe a se ad Orientem legationis agnoverit. Cum ergo, ut dixi, a provincialibus meis consulor, respondere etiam ego, ni priorem consulam, non presumo. Adminiculo igitur ordinationis vestrae opos est, ut istud ab ultraque parte per ordinem compleatur, ut vel a nobis interrogatio perveniat, vel ad nos redeat ab exponente responsio. Non ad soles sacerdoles Ecclesiae pertinet status: cunctis fidibus sollicitudo ista communis est. Quicunque vel quicunque videmur Ecclesiam regere, vestram in catholica religione rem gerimus. Cum de filii regula vel agrotat aliquis vel sanatur, nobiscum vos aut gaudere oportet aut gemere. Unde nec vos aliquid de causa quam consulo, latere credendum est. Si mihi soli agerem, satis interrogationi meae notitia vestra sufficeret: nil plus a papa quam a vobis possumus veritatis audire. Sed Ecclesiarum poscit utilitas, ut quae vos nostis doctor insinuet. Ego tamen peculiaris uester rescriptum, si dignamini, a vobis pecularius prestolabor: quo revera, ut dixi, tantum mihi veritas innotescere poterit, quantum se Romanæ urbis antistes auctoritatis privilegio expertibus respondisse gaudebit.

EPISTOLA XXXVII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS^b PETRO EPISCOPO.

Etiamsi alia causa non esset qua beatitudinem vestram litterario famulata occursus meæ devotionis expeteret, justum esset vos ab omnibus excoli, qui opinione sancta desiderium vestri omnibus intimatis. Dignum quippe est vos expeti non minus sede Romana, quia non magis potestate illa, quam vos caritate fulgetis. Cujus reverentia ut debitum est mutatione premissa, fateor apostolatui vestro, et cum verecundia, ignorantiam Gallicanam. Nec Petrus esse puto quemquam simulare quod sciat.

Bis maris Oceani, bis Pontica litora vidi,
Europamque Asiamque sequens, d'io limna mundi.
His etiam meritis sociavimus agmen honorum.
Aulica quippe comes rex patrimonia clarus,
Et mea patricio fulserunt cingula cultu.
Me pietas, me sancta fides, me fovi honestas.
Sæcla canant titulos: nam moribus astra tenemus.

^a Aviti ad Hormisdam epistola, itemque Hormisdæ Avitum responsio, postremo loco a nobis editæ in numero 87 et 88, ex quibus epistolæ hujus et

maxime sequentis interpretatione petenda est.

^b Ravennati, ut opinor. Eadem pertinet epistola superior. Missis enim ad Hormisdam legatis, ut Orientalis Ecclesiae statu certior fiat, ab episcopo Ravennate, qua iter illis futurum erat, petit ut ignoramus Gallicanam eruditam. Petri hujus in synodo Romana palmaria subscriptio legitur his verbis: Petrus episcopus Ecclesie Ravennatis huic statuto nostro, in

A quam didicisse si nesciat. Quæ inter Romanam et Constantinopolitanam Ecclesiam res agantur, non quacunque auctoritate cognoscimus, sed de rumoribus magis ac nuntiorum varietate captamus. Et idem, ne forte quam rustici tam negligentes credamur, perinde sanctum papam et beatitudinem vestram, per Viennenses clericos provincia tota nunc consolit, ut quæ vobis de statu fidei cum Orientis parte definita sint, rescripti salubris lumine declaratis. Quia cum magistros etiam procul positis ultra deceat prorogare doctrinam; curandum est soliditati corporis, ut semper prosperitatem capitum sui membra cognoscant. Quocirca si servis vestris filiis meis quos in id ipsum direxi, tribuatur accedendi usque ad Romanam facultas, per duos Ecclesiae principes B abundabit Gallias erudiri. Quod si forsitan a sede vestra quos misimus revertantur, vestri apostolatus fida responsio fiet nobis totius instructionis quæ ad cunctos perveniat, plenitudo.

EPISTOLA XXXVIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS^d EUFRASIO.

Jam quidem per pueros meos litteras dedi, quibus scire vos facerem quantum fratri Imeterio apud me commendatio vestra profecerit. Iamen non dubitans eum inter initia pontificatus sui, senioris germani, sicut dignum est, officia curaturum; has etiam per ipsum libenter adjeci, quibus opusculi mei iam diu quæsitum prædonem in manus meas venisse plus gaudeo. Et quia libellum ipsum, quantum mihi indicaverat, vobis reportat, spero ut qualemque est opusculum ipsum, nec vacanter editum, nec omnimodis emendatum, viro sublini ac piissimo, si dignamini, fratri nostro Apollinari publicare atque excusare dignemini. Cui impium fuerat non hæc a me primum jure caritatis offerri, si non rursum suiset absurdum, me domini Sidonii filio, inter secundæ paternæ delicias, meis temporibus nauisaturum, offerre etiam de præsumptione fastidium. Quocirca volumen per vos temperatus ingerendum, si supradictus frater vel infantibus legi debere censuerit, possum per quæcumque magnificenter suæ scripta cognoscere. Si autem post flumina fontium paternorum, ut potius reor, paupertatem veræ tenuissimo rore manantis abjecerit, sine verecundia D mea suaque impietate, sufficiet me reprehensionis

quo totam causam Dei iudicio commisimus, subscripti. Ad eundem etiam pertinere conjicimus Theoderici regis epist. 27, libri in Variarum, Petro episcopo inscriptam Felice consule, id est, anno Christi 511. Quod si verum est, errant qui Petrum Ravennatem ante id tempus defunctum tradunt.

^c Alexium presbyterum et Venantium diaconum. Sic enim appellantur in Aviti litteris ad Hormisdam, et in Hormisdæ ad Avitum.

^d Eisi episcopi nomen non est appositum, episcopum tamen fuisse dixerim Arvernorum, ad quem et binæ sunt epistolæ Ruricii, quarum in altera dignitatis quoque nomen omissum est. Synodo Agathensi per vicarium subscriptis anno 506; interfuit ipse Aurelianensi anno 511. Hunc itaque rogat ut liberum suum qui in ejus manus venerat, Apollinaris Sidonii filio receundendum ingerat et excusat.

noe censuram hinc tantummodo intellexisse, si taceat

EPISTOLA XXXIX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a DOMINO
GUNDEBADO REGI.

Quod servum cui discussio necessaria credebatur, de Viennensi ad Lugdunensem basilicam sub custodia destinavi, timoris et obedientiae fuisse manifestum est. Nam sicut eum hic inaccusatum tradere non præsumpsi, ita illic interrogationibus quas audientia postulabat, vivum fieri procuravi. Cum vero et regula ubique una sit, et eadem seu impossibilitas seu facultas, pro communis ministerii observatione nos maneat; non ego proprietatem Lugdunensis et Viennensis basilicæ, sed reverentiam Ecclesiæ utriusque tractavi: unde intercessioni ^b facilius de proximo suggestor, quod utrumque nostrum tangere poterat, præsens episcopus allegaret. Siquidem in omnibus locis sanctis, sicut ministerio nostro eadem caritas, ita imperio vestro æqua potestas est. Ut taceam quod servus ipse, a Domini colloquione digressus, non deluit pro concilianda mihi offensa Viennensem expetere, quij illic positus intra Lugdunensem se potuit Ecclesiam continere. De causa vero, in qua eorum examine celsitudinis vestræ callidus depositi negator arguitur, talis conscientia mea est, qualis Deo et vobis in omni actu meo et conversatione monstratur. Quanquam etiam me testante interpellantis simplicitas, quæ ut pii domini dicatis non devitarer operatione diffiteri, qui in ejus consolatione volueram, si Christum cogitare putaretur, profiteri. Quod etiam præsenti testificatione de servis vestris, civibus nostris, aliqui cognoverunt. Pulsatis autem laboriosis extra ordinem suum omnem parum stabilis dicitur esse responsio. Utrum de me erit, suggerat Deus vobis; declareret et veritas; quia qui castigatus a me, eo forte spiritu falsitatis irascitur quo contra simplicem de depositi inficiacione mentitur, licet Deo vobisque propitiis parum ad defensionem suam proficiente commento, dum se a me dicit admonitum ne redderet, diffiteri non potest quod acepit. Quæ professio sua, etiamsi censeatis quod

^a Causam reddit cur servum depositi negatorem qui Lugduno Viennam venerat, Lugdunum ad disquistionem remiserit purgatque quod ille se ab Avito dictebat admonitum ne redderet.

^b Solemni episcoporum more, qui et pro servis apud dominos, et pro reis quibuscumque, miseris vel oppressis, apud judices aut apud principes enixe intercedere solebant. Ennodius in vita Epiphanius episcopi, tum adhuc diaconi: *Intercessionum etiam tunc certamina proludebat. Nam ubicunque pro remedii miserorum episcopi mittebatur imprio, tanta exigebat beneficium arte supplicandi, ut sentirent sibi in causis pro suis complurimi, ipsum per se episcopum non venisse.* Plenæ sunt exemplis sanciorum antistitum historiæ, et illustre imprimis est S. Augustini, cum pro circumcellionibus Donatistis, atrocias facinora confessis, apud Marcellinum judicem, et apud Aprigium proconsulem, ut citra mortis supplicium puniantur, intercedit epistola 159 et 160, qui et de intercessionum istarum æquitate ac religione ambigenti Macedonio accuratissime prescribit epist. 54.

A gravare me debeat, illum non potest sublevare. Ego tamen præceptum vestræ pietatis opperior. Quidquid habet ecclesiola mea, imo omnes ecclesiæ nostræ restrum est, de substantia quam ^c vel servastis hactenus vel donasti. Quod inspirante Deo præceperitis, in quantum vires habuero, parere conabor. Cæterum divinæ majestatis aspectus nihil potest offendam suam, quam vestram semper timuissem æternam. Hoc suppliciter quæso, ut infelix ille ad cuius accusationem satis sufficit quod excusat, apud justitiam vestræ animos non me faciat suæ infidelitatis socium, etiam si viderit pro vestra commotione multatum.

EPISTOLA XL.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^d DOMINO
SIGISMUNDO.

B De festivitate ad quam profectus fueram summa quidem festinatione reversus sum. Sed quia jam duce Christo processeratis, lœtificandus, ut de Deo credimus, reditu vestro, immodice tamen altonitus reddor abcessu: quod scilicet in ipso successuræ prosperitatis regressu, advolvi genibus domini mei, permulcere osculis manus, et in sancto illo pectori sedem fidei nostræ adorare non merui. Nec tamen dicere audeam, istud mihi peccato fraudante cessisse: ne divina gratia quæ mihi taliter vestram præsentit, reddar ingratu. Nam cum omnibus generale justumque sit, in gloriæ vestræ cultum quod dehemus ambire, illud singulariter accepisse me gaudeo, ut cum pro effectu voluntatum tenere secum a me servitii debitum impossibilitas non ferat porrigi, apud vos pietas censeat impendi. Sed ego solus damno percellor, quoties consolationi meæ interesse non mercor: quoties accensus tribulationum æstus intra me solum, a sermonis vestri refrigerio excusus, includitur: quoties mihi dolores internos medici illius manus experta non confovet. Qui protuendo inter talia famulo suo pietate studens, virtute persistens, cum satis esset si favorem vellet offerre, labore dignatur apponere. Sed præsumo majestate divina, hinc respectu mei sensibus vestris tenacius adhæsurum, quo eum nobis amor catholicæ legis infudit. Sub cujus occasionis sancto preventu, tum penes vocem im-